
82  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1085 DE 09 DE JUNHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º- DESIGNAR a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, 
Identificação Funcional nº 32502881, Assistente administrativa, lotada na 
CERAT- Belém, para atuar como Fiscal, e a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
RIBEIRO DE CARVALHO, Identificação funcional n° 0325028801, Assistente 
administrativa, para atuar como Fiscal Substituta do 7º TAC Nº 032/2015/
SEFA, firmado entre a SEFA e empresa ALVES & LOURENÇO LTDA, que tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com 
início em 1º de agosto de 2021 e término em 31 de julho de 2022.
Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 665045
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE ITCD 

CAIF/DTR
PORTARIA N. 424, DE 07 DE JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo art. 70 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo 
em vista os termos do Processo n. 002021730003703-8/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e em função de decisão judicial favorável (processo n. 
0860984-902018.814.0301) a imunidade do Imposto sobre a Transmissão 
“Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, à Arquidioce-
se de Belém, CNPJ n.º 04.814.851/0001-29, relativa à doação de imóvel, 
conforme especificado abaixo:
• Imóvel situado no Município de Marituba, Estado do Pará, devidamente 
registrado no Cartório de Registro de Imóveis e Notas da Comarca de Ana-
nindeua/PA, sob a matrícula n.º 16670.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 07 de junho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 665345

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 639 DE 
09/11/2020 (PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.399, PROTOCOLO Nº 598599 
DE 10/11/2020),
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2021/428697, referente ao Pregão Eletrônico 013/2021 e 
em consonância com a manifestação jurídica nº 178/2021/CONJUR, cujo 
objeto é Aquisição de Leitor de Código de Barras, conforme detalhamento 
constante do Termo de Referência.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto 10.024/2019 e suas alterações, no que se refere à 
legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administra-
tiva e eficiência ao procedimento adotado e  em conformidade com  a ma-
nifestação jurídica nº 178/2021/CONJUR, cujo objeto é Aquisição de Leitor 
de Código de Barras, conforme detalhamento constante do Termo de Re-
ferência, em conformidade com resultado do Pregão Eletrônico 013/2021.
R E S O L V E:
1- HOMOLOGAR a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 013/2021, 
tipo Menor Preço Por Item;
2 - ADJUDICAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referen-
te ao Processo Licitatório nº 2021/428697, Pregão Eletrônico 013/2021-
SEFA/PA, sendo consagrada vencedora no Item 01 a empresa CMK AUTO-
MACAO COMERCIAL EIRELI  de CNPJ sob nº 22.416.068/0002-70  sendo 
considerada VENCEDORA ofertando o valor total do item em R$ 34.000,00 
(trinta e quatro mil reais).
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 02 de Junho de 2021.
 Anidio Moutinho
Diretor de Administração em Exercício- SEFA/PA

Protocolo: 665016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1091, 09 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/586667- RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº5225884/1, portadora do CPF nº 281.986.382-
53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Qui-
nhentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (Mil Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JUNHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 665213

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1073 de 09 de junho de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica à CECOMT Serra do 
Cachimbo, no período de 16.06.2021 à 18.06.2021, no trecho Belém - 
Serra Do Cachimbo - Belém.
PORTARIA Nº 1074 de 09 de junho de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias ao 
servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, nº 0591524801, FISCAL-A, UNIDADE 
DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE SÃO FRANCISCO, 
objetivo de realizar visita técnica à CECOMT Serra do Cachimbo, no período 
de 16.06.2021 à 18.06.2021, no trecho Belém - Serra Do Cachimbo - 
Belém.
PORTARIA Nº 1075 de 09 de junho de 2021 Autorizar 5 e 1/2  
diárias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, nº 0512898601, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar serviço de fiscalização itinerante na 
CECOMT ITINGA, no período de 15.06.2021 à   20.06.2021, no trecho 
Belém - Itinga - Belém.
PORTARIA Nº 1076 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  
diárias a servidora LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRIGUES, nº 
0325175601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desenvolver 
atividade administrativa na CECOMT - Gurupi, no período de 15.06.2021 à 
01.07.2021, no trecho Belém - Gurupi -Belém.
PORTARIA Nº 1077 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 0512835801, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar operação de fiscalização itinerante nos 
municípios de Cachoeira de Piriá, Viseu, Bragança e Augusto Correa, no 
período de 15.06.2021 à 01.07.2021, no trecho Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº 1078 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2   diárias 
ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, AUDITOR-A, 
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de realizar operação de fiscalização 
itinerante nos municípios de Cachoeira de Piriá, Viseu, Bragança e Augusto 
Correa, no período de 15.06.2021 à 01.07.2021, no trecho Belém - Gurupi 
- Belém.
PORTARIA Nº 1079 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, nº 0324872001, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de desenvolver atividade 
administrativa na CECOMT Gurupi, no período de 15.06.2021 à 01.07.2021, 
no trecho Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº 1080 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  
diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar operação de fiscalização itinerante nos 
municípios de Cachoeira do Piriá, Viseu, Bragança e Augusto Correa, no 
período de 15.06.2021 à 01.07.2021, no trecho Belém - Gurupi - Belém.
PORTARIA Nº1081 de 09 de junho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 0527998401, AUDITOR -C, 
CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, objetivo de realizar operação de fiscalização itinerante nos 


